
D.R.S.  3048  / 2025 
Capitolo 1790 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 14 – SERVIZIO PER ILTERRITORIO DIPALERMO 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto  lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista   la Legge Regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Vista    la Legge Regionale 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e lavoro alle  

  dipendenze della Regione Siciliana" e s.m.i.;  

Vista    la Legge Regionale 06/04/21996, n.16 e s.m.i.; 

Visti    gli artt. 220 e 226 del Regolamento di Contabilità dello Stato; 

Vista   la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024, - Legge di stabilità Regionale 2024 - 2026; pubblicata sulla  

  GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista   la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

  2026, pubblicata sulla GURS N. 4 DEL 20/01/2024; 

Vista    la Legge Regionale 9 Gennaio n. 1 del 09/01/2025, - Legge di stabilità Regionale 2025 – 2027 

             pubblicata sulla GURS n3.  del 15/01/2025; 

Vista   la Legge Regionale 9 Gennaio n. 2 del 09/01/2025, - Legge di stabilità Regionale 2025 - 2027; pubblicata     

            sulla GURS n.3 del 15/01/2025; 

Visto  il comma 3 dell'art. 34 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9, con il quale è stato soppresso il  

  Dipartimento Regionale Foreste demaniali e contestualmente è stato istituito il Dipartimento Regionale  

  dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

  della Pesca Mediterranea; 

Visto   il D. P. Reg. 27 Giugno 2019, n. 12 "Regolamento di Attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008  

  "Rimodulazione degli aspetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali" pubblicato nella GURS n. 33 del 

  17 Luglio 2019, con il  quale il Servizio per il Territorio di Palermo è stato denominato "Servizio 14" del 

  Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

Visto   il D.P.R. n. 731 del 1702/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Alberto Pulizzi 

  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Visto     il D.D.G. n. 255 del 31/01/2024, con il quale alla Dott.ssa Domenica Nucera è stato conferito con  

   decorrenza dal 01 Febbraio 2024, l’incarico di Dirigente del Servizio 14 "Servizio per il Territorio di      

            Palermo" del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Vista   la Delibera D.D.G n.564/2025 al fine di assicurare efficacia e tempestività all’azione amministrativa di    

            competenza strutture preposte, conferire ai Dirigenti Responsabili delle Strutture sono riportate la delega   

            dei capitoli d’entrata e dei capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento dello Sviluppo 

            rurale e Territoriale; 

Viste   le direttive diramate dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, in ordine alle  

  disposizioni in  materia di entrate, di cui alla nota Prot. n. 8817 del 29/01/2024, con cui si dispone che i  

  Dirigenti di Servizio, ciascuno per la propria competenza, provvedano ad adottare i decreti di   

  accertamento delle entrate per i cespiti già riscossi; 

Visti   gli atti amministrativi ed istruttori relativi al procedimento di affidamento in concessione annuale o  



                poliennale, di lotti pascoli di cui alla proposta di individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di 

                affidamento in concessione Anno 2025 approvata con decreto del dirigente Generale del Dipartimento    

                Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale n. 486 del 11/02/2025, mediante selezione di offerte  

                presentate sulla base dell’Avviso Pubblico prot. 17693 del 13/02/2025 pubblicato in data 13/02/2025 in  

                esecuzione del citato Decreto Dirigenziale; 

Considerato che in esecuzione del citato Decreto del Dirigente generale del Dipartimento dello Sviluppo  

               Rurale e Territoriale, il Servizio 14 per il territorio di Palermo ha tenuto la procedura di gara ad evidenza  

               pubblica concessione annuale e/o poliennale di 110 lotti pascoli; 

Considerato che le ditte o i nominativi identificate nell’allegato “A”, a seguito delle autorizzazioni relative alla 

concessione dei terreni demaniali per pascolo, per un totale complessivo di € 133.121,18   riscosse e versate 

nel 2025; 

Visti    i tabulati delle reversali e relative al capitolo di entrata 1790 alla concessione dei terreni demaniali per 

pascolo” del Bilancio della Regione Siciliana – Capo 20 - meglio riportate nell’allegato A, Esercizio 

Finanziario 2025 – c/competenza per un importo di € 133.121,18; 

Visto  l’Allegato A riepilogativo della gestione e controllo delle entrate riscosse da questo Ufficio che costituisce 

parte integrante del presente decreto; 

Visti  gli accertamenti e le reversali riportate nell’Allegato A estrapolate dal sistema informatico SCORE generate 

dai versamenti in modalità PAGOPA; 

Ritenuto di dovere perfezionare gli accertamenti tecnici contabili, con l’emissione formale di un decreto di riscosso 

e del versato di cui alle reversali in allegato A. che conferiscono al Capitolo 1790 inquanto trattasi di somme 

inserite in automatico in contabilità, da versamenti con modalità PAGAPA effettuati da enti o da privati per 

pagamento canone annuale concessione pascolo.  

 

DECRETA 

Art. 1) Nell’esercizio finanziario 2025, per il Capo 20 e il capitolo d’Entrata 1790 sono regolarizzati gli  

             accertamenti tecnici di cui all’Allegato A del presente decreto “relativo ai canoni per le concessione di   

             terreni demaniali adibiti per pascolo” prendendo atto delle relative somme riscosse e versate per un totale  

             complessivo di € 133.121,18  di cui le reversali sotto elencate da imputare all’esercizio 2025, dal Servizio  

             14° il territorio di Palermo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e territoriale, così come dal  

             seguente prospetto riepilogativo “Competenza” e dettagliatamente descritte nell’Allegato a al presente  

             Decreto 

 

 

COMPETENZA 
Capo Capitolo Previsione 

definitiva 

 in euro 

Atti e fattispecie di accertamento 

e riscossione 
Somme da 

accertamento tecnico 

sistema SCORE da 

perfezionare 

 

Di cui somme riscosse 

e versate da 

contabilizzare  

 

20 1790  Elenco quietanze rilevate da 

Allegato A che costituisce parte 

integrante del presente Decreto 

€ 133.121,18   € 133.121,18   

                                                                                  

Art.3) il presente decreto sarà formalizzato e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura 

dello Sviluppo rurale e della Pesca per il visto semplice, con l’ausilio della piattaforma del sistema SCORE, 

previa Pubblicazione nel sito internet del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, ai sensi dell’artt. 26 

e 27 del D.Igs. 33/2013 e dell’art 98, comma 6, della L.R n.9/2015 che modifica l’art 68, comma 5, della 

L.R n. 21/2014 e dell’art 68 della Legge Regionale del 12agosto 2014, n.21 e s.m.i 

 

Art. 4) i dati personale in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale verranno trattati ai sensi del  

             regolamento privacy U.E 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 



Con la sottoscrizione digitale del presente decreto, si dichiara che tutti i documenti sono conservati presso la 

Scrivente Amministrazione 

 

               

Palermo, 18/07/2025 

                                                                                                                                        FIRMATO        

                                                                                                                             Il Dirigente del Servizio 14°                                                                  

                                                                                                                             Dott.ssa Domenica Nucera    

 

 

DRS 3048 del 18/07/2025 

Num. 
Reversali 

 Importo   
Comp. 

/ 
residui 

Data 
emissione 

SERV. PROV. Capitolo 
N° 

Accertamento 
Nome 

Versante 
Causale 

464443      2.950,00  C 28/04/2025 14 PA 1790 57058 
BARBACCIA 
GIOSAFAT 

Ser. 14- PA- 
Concessione Pascolo 

anno 2025 

464447      3.157,00  C 28/04/2025 14 PA 1790 57060 
Barbaccia 
Giosafat 

Ser. 14 -PA- 
Concessione Pascolo 

2025 

464504      1.274,43  C 28/04/2025 14 PA 1790 57068 
Nuccio 

francesco 

SERV.14 PA 
concessione pascolivo 

2025 

472014      1.130,00  C 30/04/2025 14 PA 1790 57236 Bellino Maria 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 
2025 

475564      1.487,20  C 01/05/2025 14 PA 1790 57332 Fazio Rosy 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 
2025 

475582      2.037,85  C 01/05/2025 14 PA 1790 57335 
catania Cerro 

Maurizio 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

476003      3.200,00  C 01/05/2025 14 PA 1790 57425 
Biondo 
Claudia 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

506392      1.127,50  C 07/05/2025 14 PA 1790 57705 
caldarella 
Antonino 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

506444      1.490,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57741 
Cuttitta maria 

carmela 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

506457      1.600,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57751 
AMATO 

ANTONIO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

506471      1.711,14  C 07/05/2025 14 PA 1790 57760 
CAMPIONE 

ROSALIA 

Ser. 14 -PA 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

506473      1.200,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57762 
Di Marco 
Nunzio 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

506890      2.800,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57797 
La Barbera 
Giovanni 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

507170      3.465,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57844 

Azienda Mac 
Innovation di 

Cangemi 
Francesco 

Alessio 
Roberto 

Ser. 14 PA Concessione 
Pascolo annuale 2025 

507742      1.360,00  C 07/05/2025 14 PA 1790 57986 
azienda 
agricola 

Cannamasca 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

510187      5.083,96  C 08/05/2025 14 PA 1790 58082 Ferina Carlo 
Ser. 14 PA - 

Concessione Pascolo 
annuale 2025 

510190      3.293,44  C 08/05/2025 14 PA 1790 58083 

Soc. Agricola 
San Giacomo 

L.R. Rizzo 
Gaspare 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 



510507      2.800,00  C 08/05/2025 14 PA 1790 58129 
Cannuscio 

Paolo 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

510657      6.251,96  C 08/05/2025 14 PA 1790 58157 
Ferina Maria 

Cristina 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

514906      2.000,00  C 09/05/2025 14 PA 1790 58220 
CAPUZZO 
CARMELO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

519205      2.801,00  C 12/05/2025 14 PA 1790 58268 
AMORUSO 

MARIA 

Ser. 14 -PA - 
Concessione Pascolo 

2025 

524706      5.400,00  C 13/05/2025 14 PA 1790 58392 Leto Nicola 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 
2025 

525080         635,00  C 13/05/2025 14 PA 1790 58464 
Azienda 
Agricola 

fratelli bisulca 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

529591      1.601,74  C 15/05/2025 14 PA 1790 58613 Sorisi Patrizia 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 
2025 

529747      1.810,00  C 15/05/2025 14 PA 1790 58632 Pomara Ciro 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolino 
2025 

529752         700,00  C 15/05/2025 14 PA 1790 58636 
Marchese 
Giuseppe 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

529847      4.216,08  C 15/05/2025 14 PA 1790 58656 
BADALAMENTI 

MANUELA 

Ser. 14 -PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

529907      4.953,75  C 15/05/2025 14 PA 1790 58662 

Azienda 
Agricola 

Giaconia di 
Gallina Pietro 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

533703   11.273,74  C 16/05/2025 14 PA 1790 58687 DAVI' LUIGI 
Ser. 14 PA - 

Concessione Pascolo 
annuale 2025 

535235         640,00  C 16/05/2025 14 PA 1790 58779 
La Gattuta 

Anna 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

550266         752,21  C 19/05/2025 14 PA 1790 58798 

Az. Le 
prelibatezze 

del Feudo 
Pollichino snc 
-Lala Giuseppe 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

550772         910,00  C 19/05/2025 14 PA 1790 58850 Spinella Rosa 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 
2025 

556561      2.574,00  C 20/05/2025 14 PA 1790 58913 
NOCE 

GABRIELE 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

556616      1.054,98  C 20/05/2025 14 PA 1790 58922 
LORINO 
ALESSIO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

556830      4.120,00  C 20/05/2025 14 PA 1790 58952 
GAMBINO 

ANTONELLA 

Ser. 14 -PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

556837      3.285,00  C 20/05/2025 14 PA 1790 58955 
Pomara 

Antonino 
SERV.14 PA canone 

concessione pascolivo 

556839      3.770,00  C 20/05/2025 14 PA 1790 58956 
PASTORELLO 
ANTONINO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

557067      1.250,00  C 20/05/2025 14 PA 1790 58986 
Alfano 

Giovanna 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

559154      1.467,70  C 21/05/2025 14 PA 1790 58991 
LO PICCOLO 

FERDINANDO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

562316         840,00  C 22/05/2025 14 PA 1790 59140 
MORTELLARO 
GIUSEPPINA 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

566510      3.768,15  C 23/05/2025 14 PA 1790 59277 

Soc. Agr. Santa 
Venera Besi 

L.R. Gendusa 
Giovanni 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 



566602      1.400,01  C 23/05/2025 14 PA 1790 59288 
Purrazzella 
Giuseppe 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

576882         720,00  C 26/05/2025 14 PA 1790 59399 
TORTOMASI 

MARIA 
DOMENICA 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

583260      1.150,00  C 27/05/2025 14 PA 1790 59488 
SCATURRO 

FILIPPO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

583261         858,00  C 27/05/2025 14 PA 1790 59489 
Di Chiara 
Salvatore 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

585021      2.751,57  C 28/05/2025 14 PA 1790 59600 
GALLUZZO 
VINCENZA 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

585045      1.601,60  C 28/05/2025 14 PA 1790 59606 
FILIPPELLO 

NICOLA 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

589012      4.520,00  C 29/05/2025 14 PA 1790 59637 
ENEA 

FRANCESCA 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

601168      3.733,80  C 03/06/2025 14 PA 1790 59813 
DI NATALE 
ANTONINO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

601578         315,70  C 03/06/2025 14 PA 1790 59844 

Soc. Agr. S. 
Massera 

Mastropaolo 
L.R. 

Mastropaolo 
F.sca 

Ser. 14 -PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

607710         910,00  C 04/06/2025 14 PA 1790 59923 
Cannella 
Salvatore 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

610132      1.678,44  C 05/06/2025 14 PA 1790 59966 
cuttitta 

salvatore 

SERV.14 PA canone 
concessione pascolivo 

2025 

623643      2.398,30  C 09/06/2025 14 PA 1790 60246 
caldarella 
antonino 

SERV.14 PA canoni 
concessione pascolino 

2025 

635929         800,00  C 11/06/2025 14 PA 1790 60610 
ALFANO 
PAOLO 

Ser. 14 PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

662765      1.190,93  C 18/06/2025 14 PA 1790 61200 Zito Plaia Luigi 
Ser. 14 PA - 

Concessione Pascolo 
annuale 2025 

683034      1.850,00  C 20/06/2025 14 PA 1790 61354 
SALERNO 
GIUSEPPE 

Ser. 14 -PA - 
Concessione Pascolo 

annuale 2025 

Totale  133.121,18         
 


		2025-07-18T12:14:15+0200
	DOMENICA NUCERA




